
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

   n. 275 del 27/12/2023

Oggetto: LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'ISTITUTO BODONI BOCCHIA-

LINI  CUP D98B20000990001"  (FIN.  UE -  NEXT GENERATION EU).  -  SCIOGLIMENTO DEL 

CONTRATTO.

IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE:
con determinazione n. 204 del 21 febbraio 2023, venivano aggiudicati all’Impresa Gianfurcaro 
SRL, con sede in Via Menadi n. 52, cap. 92029 Ravanusa (AG) – p.iva 02701300846, i lavori di 
“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELL’ISTITUTO  BODONI-BOCCHIALINI  CUP 
D98B20000990001 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU)”, per un importo contrattuale ammon-
tante ad € 305.460,36 oltre iva di legge;

il contratto di appalto è stato registrato con repertorio n. 15268 del 22/03/2023;

in data 29/05/2023 si è proceduto alla consegna dei lavori;

con determina n. 870 del 22/06/2023 è stato riconosciuto all'Impresa GIANFURCARO srl con 
sede in Via Menadi n. 52, cap. 92029 Ravanusa (AG) – p.iva 02701300846, appaltatrice dei la-
vori  di  “manutenzione  straordinaria  dell’Istituto  Bodoni/Bocchialini  di  Parma”  CUP 
D98B20000990001” l'anticipazione del 30% dell'importo contrattuale, pari ad € 91.638,11 ol-
tre iva = 100.801,92 euro, ai sensi dell’articolo 35, comma 18, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;

nel corso dell’esecuzione delle prestazioni insorgevano contestazioni reciproche tra le parti, con 
particolare riguardo a presunte carenze di istruzioni operative conseguenti a mancanze proget-
tuali dell’Impresa ed a ritardi nella gestione dei lavori da parte della stazione appaltante;

CONSIDERATO CHE:
le contestazioni in ordine alle carenze progettuali non hanno trovato alcun tipo di soluzione al-
ternativa, dal momento che la doglianza non risulta connessa con questioni inerenti l’ammon-
tare economico delle prestazioni ma alla possibilità stessa di eseguire quanto dedotto in con-
tratto;

a norma dell’art. 208 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, applicabile alla presente fattispecie in vir-
tù di quanto stabilito dall’art. 226 comma 2 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, l’accordo transatti-
vo è ammesso a condizione che non risultino esperibili ulteriori rimedi alternativi all’azione giu-
risdizionale;

Decreto Presidenziale  n. 275 del 27/12/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



a seguito di contatti tra la Provincia, in persona del RUP, e l’Impresa, onde prevenire infatti or-
mai inevitabili contenziosi altrimenti destinati ad approdare innanzi alla competente Autorità 
Giudiziaria, le parti hanno ritenuto di dar corso ad un accordo transattivo fondato sui seguenti 
elementi:

1. accettazione della contabilità redatta dal direttore dei lavori nominato dall’amministra-
zione;

2. saldo a favore dell’impresa dei lavori riconosciuti da detta contabilità, ammontanti ad 
euro 3.496,82, oltre I.V.A. di legge;

3. restituzione dell’anticipazione già versata dalla Provincia di Parma, al netto della somma 
sopra indicata, pari quindi ad euro 88.141,29 (€ 91.638,11 - € 3.496,82) oltre I.V.A. di  
legge; 

DATO ATTO CHE:
in forza dei conteggi come sopra riportati ed emergenti dalla contabilità prodotta dalla D.L., 
all’Impresa verrebbe quindi riconosciuto un ammontare pari alle prestazioni eseguite senza che 
a tale somma – comunque dovuta – si aggiungano ulteriori riconoscimenti di denaro;

la bozza di transazione, allegata al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, pre-
vede inoltre la restituzione alla Provincia di Parma dell’anticipazione versata, al netto soltanto 
del valore delle prestazioni eseguite;

lo scioglimento del contratto avrà pertanto luogo, su reciproco assenso delle parti, a parità di 
prestazioni, concordando altresì, in ogni caso, che la sottoscrizione dell’accordo transattivo le-
gittimi la conclusione dei lavori mediante l’affidamento ad altro operatore economico;

PRESO ATTO:
il parere, unito al presente atto e reso dall’Ufficio Legale dell’Ente in data 19/12/2023, prot. 
35718, favorevole alla cessazione del rapporto con l’Impresa Gianfurcaro SRL, con sede in Via 
Menadi n. 52, cap. 92029 Ravanusa (AG) – p.iva 02701300846, alle condizioni riportate nella 
bozza di accordo transattivo, anch’essa allegata al presente atto quale sua parte integrante e 
sostanziale;

Visti:
- il DUP 2023-2025, approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 60 del 12/12/2022 imme-
diatamente eseguibile;
- il Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 61 del 
22.12.2022;
il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, approvato con D.P. n. 10 del 23/01/2023;
lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 gennaio 
2015, in seguito modificato con atto dell’Assemblea stessa n. 1 del 07/03/2019;

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole del Dirigente Respon-
sabile e del Ragioniere Capo rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile,

DECRETA

di autorizzare, alle condizioni riportate nella bozza di accordo transattivo allegata al presente 
atto  quale  sua parte  integrante e  sostanziale  e  riassunte in  narrativa,  lo  scioglimento  del 
contratto di lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’ISTITUTO BODONI-BOCCHIALINI 
CUP  D98B20000990001  (FIN.  UE  -  NEXT  GENERATION  EU)”, attualmente  in  essere  con 
l’Impresa Gianfurcaro SRL, con sede in Via Menadi n. 52, cap. 92029 Ravanusa (AG) – p.iva 
02701300846;

di  dare  mandato  al  competente  Ufficio,  nella  persona  del  Responsabile  della  UO  Edilizia 
Scolastica, per il compimento degli ulteriori adempimenti di carattere gestionale finalizzati allo 
scioglimento  del  contratto  in  parola  ed  alla  conseguente  formalizzazione  e  sottoscrizione 

Decreto Presidenziale n. 275 del 27/12/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



dell’atto transattivo di che trattasi;

di dare atto che la restituzione dell'anticipazione di € 88.141,29 più iva di legge per complessi-
vi 96.955,42, sarà introitata al titolo 4 Entrata in conto capitale, Tipologia 500 Altre entrate in 
conto capitale, Codice di Bilancio E.4.05.04.99.999 Altre entrate in conto capitale n.a.c. del bi-
lancio di previsione 2023 - 2025, annualità 2024;

di dare atto inoltre che la suddetta entrata tornerà, per la conclusione dei lavori, nella disponi-
bilità  del  QTE  dell’intervento  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELL’ISTITUTO  BODONI  - 
BOCCHIALINI CUP D98B20000990001 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU)” impegnato al capi-
tolo 215450220005/0 FIN. UE – N.G. EU (M4-C1-I3.3) – DM 13.2021 CUP 98B2000990001 – 
IST BODONI E BOCCHIALINI PR;

di dare atto inoltre che l'entrata suddetta è esigibile entro il 28/02/2024;

di dichiarare il presente provvedimento esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 275 del 27/12/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4958 /2023 ad oggetto:

" LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'ISTITUTO BODONI BOCCHIALINI CUP 

D98B20000990001" (FIN. UE - NEXT GENERATION EU). - SCIOGLIMENTO DEL CONTRATTO. 

“

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 22/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 4958 / 2023 ad oggetto:

" LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'ISTITUTO BODONI BOCCHIALINI CUP 

D98B20000990001" (FIN. UE - NEXT GENERATION EU). - SCIOGLIMENTO DEL CONTRATTO. 

“

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 27/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


